
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики от 7 февраля 2019 года № 62 «О порядке 

проведения операций по имплантации хрусталика на безвозмездной основе» 

(регистрационный № 8704 от 20 февраля 2019 года) (САЗ 19-7) 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 24 марта 2022 г. 

Регистрационный № 10913 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об 

утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года №426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), в целях оказания бесплатной медицинской 

помощи гражданам, нуждающимся в операции по имплантации искусственного 

хрусталика, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 7 февраля 2019 года № 62 «О порядке проведения операций по 

имплантации хрусталика на безвозмездной основе» (регистрационный № 8704 от 20 

февраля 2019 года) (САЗ 19-7) следующие изменения и дополнения: 

а) пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Первоочередному бесплатному проведению операции по имплантации хрусталика 

подлежат: 

а) инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы; 

б) инвалиды I и II группы.»; 

б) подпункты а) и б) пункта 4 Приказа изложить в следующей редакции: 

«а) организовать проведение на безвозмездной основе в офтальмологическом 

отделении лечебно-профилактического учреждения операций по имплантации 

искусственного хрусталика гражданам, нуждающимся в имплантации хрусталика (далее – 

пациенты); 

б) установить очередность пациентов на проведение оперативного лечения, 

предусмотренного подпунктом а) настоящего пункта, в порядке поступления направлений 

из лечебно-профилактических учреждений государственной системы здравоохранения с 

учетом требований пункта 1 настоящего Приказа;»; 

в) подпункт в) пункта 4 Приказа после слова «учреждениями» дополнить словами 

«государственной системы здравоохранения»; 

г) в подпункте г) пункта 4 Приказа слова «Главное управление организации 

медицинской помощи» заменить словами «Управление организации медицинской помощи 

и рассмотрения обращений граждан и организаций»; 



д) дополнить Приказ пунктом 4-1 следующего содержания: 

 «4-1. При поступлении в адрес Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики обращений по вопросу проведения оперативного вмешательства 

по имплантации хрусталика пациентамот граждан (законных представителей граждан), 

органов государственной власти и управления и органов местного самоуправления, 

должностных лиц, а также от юридических лиц и общественных организаций обращений 

по вопросу проведения оперативного вмешательства по имплантации хрусталика 

гражданам, нуждающимся в имплантации хрусталика, пациенты с целью верификации их 

клинического диагноза, определения наличия (отсутствия) медицинских показанийдля 

проведения оперативного лечения в условиях офтальмологического отделения 

государственного учреждения «Республиканская клиническая больница», в обязательном 

порядке подлежат осмотру главным внештатным офтальмологом Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики. 

Главный внештатный офтальмолог Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики самостоятельно приглашает и организовывает осмотр пациента и 

при выявлении медицинских показаний к проведению оперативного лечения, 

предусмотренного частью первой настоящего пункта,определяет предварительную дату 

оперативного вмешательства по имплантации хрусталика. 

Главный внештатный офтальмолог Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики в течение 7 (семи) рабочих дней после проведения осмотра 

пациента направляет в адрес Управления организации медицинской помощи и 

рассмотрения обращений граждан и организаций Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики заключение о результатах осмотра пациента и 

наличии (отсутствии) медицинских показаний к проведению оперативного вмешательства 

по имплантации хрусталика.»; 

е) пункт 5 Приказа изложить в следующей редакции: 

«5. Руководителям лечебно-профилактических учреждений государственной системы 

здравоохранения: 

а) организовать отбор пациентов с учетом требований пункта 1 настоящего Приказа; 

б) обеспечить необходимый объем обследования пациентов на догоспитальном этапе, с 

учетом имеющейся сопутствующей патологии; 

в) посредством телефонной связи организовать предварительную запись пациентов на 

оперативное лечение в офтальмологическое отделение государственного учреждения 

«Республиканская клиническая больница» с указанием даты госпитализации в выписке-

направлении; 

г) организовать проведение ежемесячной сверки с государственным учреждением 

«Республиканская клиническая больница» по направленным и госпитализированным на 

оперативное лечение пациентам.»; 

ж) дополнить Приказ пунктом 5-1 следующего содержания: 

«5-1. Главному внештатному офтальмологу Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики: 

а) вести список пациентов. В указанный список пациентов в отдельных группах 

должны быть включены пациенты, указанные в пункте 1 настоящего Приказа, а также 

пациенты, в отношении которых решением Комиссии Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики по рассмотрению возможности проведения 

операции по имплантации хрусталика было вынесено положительное решение; 

б) ежеквартально предоставлять отчет не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего 

за отчетным, о проведенных оперативных вмешательствах по имплантации хрусталика 

пациентам, указанным в пункте 1 настоящего Приказа, а также пациентам, в отношении 

которых решением Комиссии Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики по рассмотрению возможности проведения операции по 

имплантации хрусталика было вынесено положительное решение.»; 

з) пункт 6 Приказа изложить в следующей редакции: 



«6. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

лечебно-профилактических учреждений государственной системы здравоохранения и 

главного внештатного офтальмолога Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики. За ненадлежащее исполнение требований настоящего Приказа 

виновные лица несут дисциплинарную ответственности в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.». 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                         К. АЛБУЛ 

 

г. Тирасполь 

11 февраля 2022 г. 

№ 149 

 


